C

18/2139

एम.एड. (प्रथम सेमेस्टर) परीक्षा, 2018

M.Ed. (First Semester) Examination, 2018

तृतीय प्रश्न-पत्र
Third Paper
शैक्षिक अध्ययन

Educational Studies

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

Time: Three Hours

Maximum Marks: 100

नोट: कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 40 अंकों का लघुउत्तरीय प्रथम प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से 15 अंकों का एक-एक प्रश्न किया जाना है।

Note: Answer five questions in all. Short answer type question No.1 carrying 40 marks is compulsory. Answer one question carrying 15 marks from each unit.

नोट : लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द तथा दीर्घ-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द है।

Note: The answers to short questions should not exceed 200 words and the answers to long questions should not exceed 500 words.

P.T.O.

- निम्नांकित के लघु उत्तर दीजिए : Write short answer of following:
 - (a) 'शिक्षा एक सामाजिक प्रक्रिया है'' इस कथन की व्याख्या कीजिये। 'Education is a social process'. Explain the statement.
 - (b) शिक्षा के स्रोतों की व्याख्या कीजिये। Explain the sources of Education.
 - (c) ज्ञान और अध्यापन विधा। Knowledge and Pedagogy.
 - (d) व्यावसायिक शिक्षा पद की व्याख्या कीजिए। Explain the term vocational education?
 - (e) शिक्षक एवं शिक्षार्थी ज्ञान के उत्पादक रूप में Teacher and learners as creatures of Knowledge.
 - (f) शिक्षा में दर्शन की आवश्यकता की व्याख्या कीजिये। Explain the need of Philosophy in education.
 - (g) क्यों परिवार को सक्रिय एवं अनौपचारिक शैक्षिक एजेंसी कहते हैं? Why family is called the active and informal educational agency.
 - (h) शिक्षा की दृष्टि से समाज के कार्यों की विवेचना कीजिये। Mention the educational role of Society.

- (i) समावेशी शिक्षा के दर्शन को स्पष्ट कीजिये। Mention the Philosophy of inclusive education.
- (j) करके सीखने को परिभाषित कीजिये। Explain the term "learning to do?" डकाई-प्रथम / Unit-I
- 2. ज्ञान से आप क्या समझते हैं? इसकी व्याख्या सीखने एवं सोचने के पद के रूप में कीजिये। What do you mean by Knowledge? Explain it in the term of learning and thinking.

अथवा / OR

3. ज्ञान प्राप्ति की विधियों की व्याख्या कीजिए।
Explain the methods of obtaining knowledge.
इकाई-द्वितीय / Unit-II

4. एक स्वतंत्र विषय के रूप में शिक्षा की समालोचनात्मक व्याख्या कीजिये। शिक्षा तथा अर्थशास्त्र के सम्बन्धों की भी विवेचना कीजिये।

Give a critical analysis of education as a discipline? Mention the relation between education and economics.

अथवा / OR

5. व्यावसायिक शिक्षा की आवश्यकता एवं महत्त्व की विवेचना कीजिये।

Discuss the need and importance of Professional education.

इकाई-तृतीय / Unit-III

6. ज्ञान के परस्पर जुड़ाव से आप क्या समझते हैं? उपयुक्त उदाहरण से विद्यालयीय ज्ञान एवं सामाजिक ज्ञान के सम्बन्धों को स्पष्ट कीजिये।

What do you mean by linkage of knowledge? Point out with suitable example the link between school knowledge and community knowledge.

अथवा / OR

7. ज्ञान के सैद्धान्तिक एवं व्यावहारिक सम्बन्धों को स्पष्ट करते हुए उनके महत्व को भी स्पष्ट कीजिये।
Explain the meaning of linkage between theoretical knowledge and practical knowledge and explain their importance.

इकाई-चतुर्थ / Unit-IV

8. 'अन्तर सांस्कृतिक भावना के विकास के लिए शिक्षा' पर एक निबन्ध लिखिये।

Write an essay on 'education for developing intercultural understanding'.

अथवा / OR

9. क्या शिक्षा के उद्देश्यों को वर्गीकृत किया जा सकता है? यदि हां, तो आप एक उपयुक्त वर्गीकरण कीजिये। Can the aims of education be classified? If so, give a classification which you consider suitable.